LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.965, DE 23 DE ABRIL DE 2014

Estabelece princípios, garantias, direitos e

deveres para o uso da Internet no Brasil.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA PROVISÃO DE CONEXÃO E DE APLICAÇÕES DE INTERNET

.......................................................................................................................................................

Seção II

Da Proteção aos Registros, aos Dados Pessoais e às Comunicações Privadas

.......................................................................................................................................................

Art. 12. Sem prejuízo das demais sanções cíveis, criminais ou administrativas, as

infrações às normas previstas nos arts. 10 e 11 ficam sujeitas, conforme o caso, às seguintes

sanções, aplicadas de forma isolada ou cumulativa:

I - advertência, com indicação de prazo para adoção de medidas corretivas;

II - multa de até 10% (dez por cento) do faturamento do grupo econômico no

Brasil no seu último exercício, excluídos os tributos, considerados a condição econômica do

infrator e o princípio da proporcionalidade entre a gravidade da falta e a intensidade da

sanção;

III - suspensão temporária das atividades que envolvam os atos previstos no art.

11; ou

IV - proibição de exercício das atividades que envolvam os atos previstos no art.

11.

Parágrafo único. Tratando-se de empresa estrangeira, responde solidariamente

pelo pagamento da multa de que trata o caput sua filial, sucursal, escritório ou

estabelecimento situado no País.

Subseção I

Da Guarda de Registros de Conexão

Art. 13. Na provisão de conexão à internet, cabe ao administrador de sistema

autônomo respectivo o dever de manter os registros de conexão, sob sigilo, em ambiente

controlado e de segurança, pelo prazo de 1 (um) ano, nos termos do regulamento.

§ 1º A responsabilidade pela manutenção dos registros de conexão não poderá ser

transferida a terceiros.

§ 2º A autoridade policial ou administrativa ou o Ministério Público poderá

requerer cautelarmente que os registros de conexão sejam guardados por prazo superior ao

previsto no caput.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 3º Na hipótese do § 2º, a autoridade requerente terá o prazo de 60 (sessenta)

dias, contados a partir do requerimento, para ingressar com o pedido de autorização judicial

de acesso aos registros previstos no caput.

§ 4º O provedor responsável pela guarda dos registros deverá manter sigilo em

relação ao requerimento previsto no § 2º, que perderá sua eficácia caso o pedido de

autorização judicial seja indeferido ou não tenha sido protocolado no prazo previsto no § 3º.

§ 5º Em qualquer hipótese, a disponibilização ao requerente dos registros de que

trata este artigo deverá ser precedida de autorização judicial, conforme disposto na Seção IV

deste Capítulo.

§ 6º Na aplicação de sanções pelo descumprimento ao disposto neste artigo, serão

considerados a natureza e a gravidade da infração, os danos dela resultantes, eventual

vantagem auferida pelo infrator, as circunstâncias agravantes, os antecedentes do infrator e a

reincidência.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 29. O usuário terá a opção de livre escolha na utilização de programa de

computador em seu terminal para exercício do controle parental de conteúdo entendido por

ele como impróprio a seus filhos menores, desde que respeitados os princípios desta Lei e da

Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

Parágrafo único. Cabe ao poder público, em conjunto com os provedores de

conexão e de aplicações de internet e a sociedade civil, promover a educação e fornecer

informações sobre o uso dos programas de computador previstos no caput, bem como para a

definição de boas práticas para a inclusão digital de crianças e adolescentes.

Art. 30. A defesa dos interesses e dos direitos estabelecidos nesta Lei poderá ser

exercida em juízo, individual ou coletivamente, na forma da lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................